c’est pour cette raison que tu répands des larmes, on 
ne pourra t’accuser de douter de la résurrection, 
mais on verra que tu supportes péniblement l’union 
[à Dieu] d’un être cher. En effet, nous 
accompagnons aussi de nos larmes ceux qui partent, 
mais, cependant, pas de la même façon que les 
morts. Ainsi, toi aussi, pleure, comme si tu laissais 
partir un voyageur, frappe-toi du poing la poitrine 
en signe de douleur, saute des deux pieds, en 
démonstration de colère. Le premier [geste] 
convient à l’homme, mais pas le second, à moins 
qu’il ne s’agisse d’un fou.  

Vitentur etiam expensae nimiae quae 
christianam simplicitatem dedecent. Non 
existimemus enim ad mortuos pro quibus curam 
gerimus pervenire, nisi orationes, eleemosinas, et 
salutare sacrifium quae pro eis persolvimus, cœtera 
vero ut pompa funeris, agmina exequiarum, 
sumptuosa diligenta sepulturae monumentorum 
opulenta constructio, vivorum sunt qualiacumque 
solatia, non adjutoriia mortuorum, inquit s[anct]us 
Augustinus. 
 Lintea aut paramenta altaris nunquam 
adhibeantur ad ornandum feretrum. Non 
permittitur exponere super altare ullam sacram 
imaginem toto tempore exequiarum et quoties fit 
officium pro defunctis. 

Éviter aussi les trop grandes dépenses, qui 
vont contre la simplicité chrétienne. Ne nous 
jugeons pas sur les soins que nous procurons aux 
morts, si ce ne sont des prières des aumônes et le 
sacrifice salvateur que nous accomplissons pour 
eux ; le reste, tels que la pompe du cercueil, la 
procession des funérailles, la splendeur et l’opulence 
dans la construction des monuments funéraires, 
sont des consolations pour les vivants, et non des 
secours pour les morts, dit S. Augustin.  

Ne pas utiliser le revêtement, ou parement, 
de l’autel, pour orner le cercueil. Il n’est pas permis 
d’exposer au-dessus de l’autel d’image sacrée durant 
tout le temps des funérailles et chaque jour où l’on 
dit l’office des défunts.  

Jam agendum de ceremoniis ecclesiasticis 

Cum sicut supra dictum est, ceremoniae illae 
sacrae vera sint religionis mysteria et fidelium 
mortuorum saluberrima suffragia. His praestandis 
sacerdotes et christiani ita se habebunt, ut ad 
defunctorum salutem, simulque vivorum pietatem, 
quemadmodum vere sunt, non ad quaestum vel ad 
ostentationem mundanamque pompam ejusmodi 
ritus sancti instituti esse videantur. 
 Quod antiquissimi est instituti, illud 
quantum fieri poterit retineatur, ut missa praesente 
corpore defuncti pro eo celebretur antequam 
sepulturae tradatur. 
 Si quis festo die sit sepeliendus, missa 
propria pro defunctis praesente corpore celebrari 
potest dum tamen conventualis missa et officia 
divina non impediantur magnaque diei celebritas 
non obstet.